

Handläggare
Karin Johansson
Telefon: 0850801449

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2020-03-26

Motion om försök med fri ledsagning

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Maria Ljuslin och Alexandra Mattsson Åkerström (båda V) motionerar om att Stockholm stad inför fri ledsagning på prov, även kallat "Laholmsmodellen" för att sedan utvärdera försöket och dra lärdomar inför ett permanent införande i staden senast 2022. Bakgrunden till motionärernas förslag är att många personer som idag har ledsagning upplever att det är svårt att få de timmars ledsagning de behöver samt att det är en administration och byråkrati kring insatsen. I stadens budget för 2020 har socialnämnden fått i uppdrag att i samarbete med kommunstyrelsen utreda förutsättningarna för, och de ekonomiska konsekvenserna av, att införa den så kallade Laholmsmodellen med större flexibilitet inom ledsagning. När det gäller motionen anser förvaltningen att den utredning som kommer att göras inom socialnämnden kommer belysa effekterna av att införa "Laholmsmodellen". Förvaltningen lämnar därför motionen utan eget ställningstagande.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Motion om försök med fri ledsagning till bland annat Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd för yttrande senast 2020-05-08.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri.

Ärendet

Maria Ljuslin och Alexandra Mattsson Åkerström (båda V) motionerar om att Stockholm stad inför fri ledsagning på prov, även kallat "Laholmsmodellen" för att sedan utvärdera försöket och dra lärdomar inför ett permanent införande i staden senast 2022. Bakgrunden till motionärernas förslag är att många personer som

idag har ledsagning upplever att det är svårt att få de timmars ledsagning de behöver samt att det är en administration och byråkrati kring insatsen. I motionen skrivs också att det är en variation mellan stadsdelsnämnderna som tyder på att likställigheten kring ledsagning brister.

Laholms kommun gjorde med hjälp av SKL (Sveriges Kommuner och Landsting) ett försök med fri ledsagning i kommunen efter klagomål från brukare och anhöriga. Enligt motionärerna har utvärderingar efter detta försök visat att det inte generar ökade kostnader utan snarare är kostnadsbesparande för en kommun på grund av minskad byråkrati. Biståndshandläggarna kund fokusera på utvärdering av insatsens mål istället för att kontrollera utförda timmar. Framförallt upplevde brukarna en större frihet och makt att själv kunna styra över sitt liv. Mot denna bakgrund föreslår motionärerna att Stockholm stad inför fri ledsagning på prov enligt ”Laholmsmodellen” för att sedan utvärdera försöket och dra lärdomar inför ett permanent införande i staden senast 2022.

Synpunkter och förslag

Ledsagning och ledsagarservice är en viktig insats för att kunna delta i samhällets gemenskap och leva som andra. Ledsagning ska utformas så att den stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv och anpassas individuellt efter den enskildes behov. Ledsagning beviljas som bistånd enligt 4 kapitlet 1 § Socialtjänstlagen (SoL) eller i form av ledsagarservice enligt 9§ 3 Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Insatsen är avgiftsfri oavsett om den beviljas enligt SoL eller LSS. Båda insatserna omfattas av stadens valfrihetssystem enligt lagen om valfrihetssystem (LOV).

I juni 2018 beslutade kommunfullmäktige om reviderade riktlinjer för insatserna ledsagning och ledsagarservice. Utgångspunkten i de nya riktlinjerna var att skapa en mer flexibel bedömning av ledsagning, användning av ledsagningstimmar samt hantering av omkostnader. Under 2019 har socialnämnden i samråd med stadsdelsnämnderna utvärderat den nya modellen för ledsagning och ledsagarservice. Resultatet av utvärderingen visar bland annat att insatsen upplevs som värdefull av enskilda personer vilka även uppger att de kan använda insatsen till aktiviteter de önskar. Många personer ger uttryck för att tiden inte alltid räcker till och flera personer nämner att de har fått minskad tid vilket upplevs som negativt. Statistik från stadens sociala system visar att andelen utförda timmar har ökat något och att hälften av de personer som

beviljats insatsen någon gång under året har använt ledsagning på ett flexibelt sätt.

I stadens budget för 2020 har socialnämnden fått i uppdrag att i samarbete med kommunstyrelsen utreda förutsättningarna för, och de ekonomiska konsekvenserna av, att införa den så kallade Laholmsmodellen med större flexibilitet inom ledsagning.

När det gäller motionen anser förvaltningen att den utredning som kommer att göras inom socialnämnden kommer belysa effekterna av att införa ”Laholmsmodellen”. Förvaltningen lämnar därför motionen utan eget ställningstagande.

Susanne Leinsköld
stadsdelsdirektör

Ingrid Brännström
avdelningschef

Bilaga

Motion om försök med fri ledsagning av Maria Ljuslin och Alexandra Mattsson Åkerström (båda V).

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2020-03-02
Ingrid Brännström, avdelningschef	2020-02-26